
РЕШЕНИЕ

по делу № ЗК-5/2012

о нарушении законодательства о размещении заказов

 

13 января 2012г.                                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии, руководителя управления Дегтяревой Р.В.

Членов Комиссии:

начальника отдела контроля размещения государственного заказа  Литовченко
Л.А.,

заместителя начальника отдела контроля размещения государственного заказа
Пуфель Т.И.,

главного специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Шкроботько Е.В.,

главного специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Аллахвердовой Н.О.,

         в отсутствие представителя МУ «Управление экономики администрации МО
Павловский район», в отсутствие представителя ИП Гавриловой И.В. (ходатайство),
рассмотрев жалобу ИП Гавриловой И.В. (далее Заявитель) на действия  МУ
«Управление экономики администрации МО Павловский район» при проведении
запроса котировок на приобретение канцелярских товаров для РИМЦ МО
Павловский район» (извещение № 0318300538211000505) в части нарушения
законодательства в сфере размещения заказов,

 

УСТАНОВИЛА:

 

Заявитель указывает, что в соответствии с протоколом рассмотрения и оценки
котировочных заявок от 26.12.2011 к рассмотрению и оценке допущена заявка ИП
Лысенко Р.С., которая не содержит конкретного предложения по характеристикам
продукции, что нарушает ч.3 ст.47 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о размещении заказов).

Уполномоченный органом письменных объяснений не предоставлено.



         Рассмотрев, размещенные на официальном сайте в сети «Интернет»
 материалы указанного запроса котировок, Комиссия пришла к следующим
выводам.

         Уполномоченным органом – МУ «Управление экономики администрации МО
Павловский район» проводился запрос котировок: «Приобретение канцелярских
товаров для РИМЦ МО Павловский район» (извещение № 0318300538211000505).
Начальная (максимальная) цена контракта 1 823, 62 рублей.

         На участие в указанном запросе котировок подано 2 заявки – ИП Гаврилова
И.В., ИП Лысенко Р.С. Победителем определен ИП Лысенко Р.С. с предложением
1 656 06 рублей. Предложение ИП Гавриловой И.В. 1 822, 98 рублей.

         В соответствии с ч.1 ст.47 Закона о размещении заказов котировочная
комиссия в течение одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока
подачи котировочных заявок, рассматривает котировочные заявки на соответствие
их требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и
оценивает котировочные заявки.

Победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения
заказа, подавший котировочную заявку, которая отвечает всем требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок, и в которой указана
наиболее низкая цена товаров, работ, услуг (ч.2 ст.47 Закон о размещении
заказов).

Согласно ч.3 ст.47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия не
рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют
требованиям, установленным в извещении о проведении запрос котировок, или
предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает
максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок.

         Требования к содержанию котировочной заявки определены в ст.44 Закона о
размещении заказов. П.3) ст. 44 Закона о размещении заказов предусмотрено, что
котировочная заявка должна содержать наименование и характеристики
поставляемых товаров в случае проведения запроса котировок цен товаров, на
поставку которых размещается заказ. П.2 формы котировочной заявки,
размещенной в составе документации запроса котировок, предусмотрено
указание наименование и характеристик поставляемого товара.

Требования к закупаемому товару определены в Техническом задании запроса
котировок: бумага для офисной техники «Снегурочка» А 4, белая, 12 уп.; степлер №
10, с контейнером для скоб, пробивная способность 12 листов 2 шт.; скобы для
степлера № 10, оцинкованная сталь с заостренным краем, 50 шт. в блоке 3 шт.

В котировочной заявке ИП Лысенко Р.С. указано следующее: бумага для офисной
техники 12 шт., степлер 2 шт., скобы для степлера 3 шт. без указания характеристик
поставляемого товаров. В связи с этим, действия котировочной комиссии по
рассмотрению и оценки котировочной заявки ИП Лысенко Р.С. неправомерны.

Ч.6 ст.7.30 КоАП предусмотрена административная ответственность за
рассмотрение котировочной заявки, которая в соответствии с законодательством
о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг



для государственных и муниципальных нужд  должна быть отклонена.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,2,3 ст.57 и на основании ч.5 ст.17, ч.6 ст.60
 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Гавриловой И.В. обоснованной.
2. Признать в действиях котировочной комиссии МУ «Управление экономики

администрации МО Павловский район»  нарушение ч.1, ч.3 ст.47 Закона о
размещении заказов.

3. Уполномоченному органу (котировочной комиссии) МУ «Управление
экономики администрации МО Павловский район» выдать предписание об
устранении нарушений Закона о размещении заказов.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу
Краснодарского УФАС России по ч.6 ст.7.30 КоАП.

5. Уполномоченному органу - МУ «Управление экономики администрации МО
Павловский район» довести принятое решение и предписание до сведения
членов котировочной комиссии.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                              Р.В.
Дегтярева

 

Члены Комиссии                                                                                                           Л.А.
Литовченко   

 Т.И. Пуфель

Е.В. Шкроботько

Н.О. Аллахвердова

ПРЕДПИСАНИЕ № 4

по делу № ЗК-5/2012

о нарушении законодательства в сфере размещения заказов

 



13 января 2012г.                                                                                        г. Краснодар

 

         Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Краснодарского УФАС
России (далее Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии, руководителя управления Дегтяревой Р.В.

         Членов Комиссии:

начальника отдела контроля размещения государственного заказа Литовченко
Л.А.

         заместителя начальника отдела контроля размещения государственного
заказа Пуфель Т.И.,

         главного специалиста-эксперта отдела контроля размещения
государственного заказа Шкроботько Е.В.,

главного специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Аллахвердовой Н.О.,

         в отсутствие представителя МУ «Управление экономики администрации МО
Павловский район», в отсутствие представителя ИП Гавриловой И.В. (ходатайство),
на основании своего решения от 13.01.2012 по делу № ЗК-5/2012, принятого по
результатам рассмотрения жалобы ИП Гавриловой И.В. на действия МУ
«Управление экономики администрации МО Павловский район» при проведении
запроса котировок: «Приобретение канцелярских товаров для РИМЦ МО
Павловский район» (извещение № 0318300538211000505) в части нарушения
законодательства о размещении заказов, руководствуясь ч.ч.9, 10 ст.17, ч.6 ст.60
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о размещении заказов), предписывает  МУ «Управление
экономики администрации МО Павловский район» (котировочной комиссии)
устранить нарушения ч.1, ч.3 ст.47  Закона о размещении заказов, а именно:

1. Отменить протокол № 0318300538211000505-1 рассмотрения и оценки
котировочных заявок от 26.12.2011.

2. Повторно рассмотреть котировочные заявки, поданные на участие в указанном
запросе котировок.

         3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение семи  рабочих
дней со дня его получения.

3. В срок до 17.02.2012 представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

В случае невыполнения предписания Краснодарское УФАС России вправе
применить меры, предусмотренные ч.15 ст.17 Закона о размещении заказов.

 



Председатель Комиссии                                                                                             Р.В.
Дегтярева

 

Члены Комиссии                                                                                                           Л.А.
Литовченко

Т.И. Пуфель

Е.В. Шкроботько

Н.О. Аллахвердова

 

 

 


